dans un état de mort et n'est point vivifié; qu'on suppose quelqu'un assis dans une oisiveté complète, les bras croisés, les yeux baissés ou élevés, et qu'on suppose qu'il soit en même temps entouré d'une atmosphère d'allégresse, un assoupissement profond ne s'emparerait-il pas et de sa tête et de son corps, l'expansion vitale de la face ne s'éteindrait-elle pas, et enfin les fibres se relâchant, ne chancellerait-il pas de plus en plus, jusqu'à ce qu'il tombât par terre? Qu'est-ce qui tient dans l'expansion et dans la tension le système de tout le corps, si ce n'est la contention du mental (*animus*)? Et d'où vient la contention de ce mental, si ce n'est des choses à administrer et des occupations, quand on s'y livre avec plaisir? C'est pourquoi je vous apprendrai une Nouvelle du Ciel, c'est que là il y a des administrations, des ministères, des tribunaux grands et petits, et aussi des métiers et des occupations. » Quand les trois nouveaux venus apprirent que dans le Ciel il y avait des Tribunaux, grands et petits, ils dirent: « Pourquoi ces tribunaux? Est-ce que tous dans le Ciel ne sont pas inspirés et conduits par Dieu, et ne savent pas par suite ce que c'est que le juste et le droit? Qu'est-il alors besoin de juges? » Et le Sage ancien répondit: « Dans ce Monde, on nous enseigne et nous apprenons ce que c'est que le bien et le vrai, et aussi ce que c'est que le juste et l'équitable, comme dans le Monde naturel, et nous l'apprenons non pas immédiatement de Dieu, mais médiatement par les autres; et tout Ange, de même que tout homme, pense le vrai et fait le bien comme par lui-même; et cela est, selon l'état de l'Ange, mélangé et non pas pur; et parmi les Anges il y a aussi des simples et des sages, et les sages doivent juger, lorsque les simples par simplicité et par ignorance sont dans le doute sur le juste ou s'en éloignent. Mais vous, puisque vous êtes récemment arrivés dans ce Monde, suivez-moi dans notre ville, si cela vous est agréable, et nous vous montrerons tout. » Et ils sortirent de l'Auditoire, et quelques-uns des Anciens les accompagnèrent aussi; et d'abord ils entrèrent dans une vaste Bibliothèque qui était, selon les sciences, divisée en Bibliothèques plus petites: les trois nouveaux venus, en voyant tant de livres, furent très-

étonnés, et dirent : « Il y a aussi des Livres dans ce Monde ! où prend-on le parchemin et le papier ? d'où tirez-vous les plumes et l'encre ? » Les Anciens leur répondirent : « Nous percevons que vous avez cru, dans le Monde d'où vous venez, que ce Monde-ci est vide, parce qu'il est spirituel ; et si vous avez cru cela, c'est parce que vous avez entretenu au sujet du spirituel une idée abstraite du matériel ; et ce qui est abstrait du matériel vous a semblé comme rien, ainsi comme vide ; et cependant ici est la plénitude de toutes choses ; ici toutes les choses sont SUBSTANTIELLES et non matérielles, et les choses matérielles tirent leur origine des substantielles ; nous qui sommes ici, nous sommes hommes spirituels, parce que nous sommes substantiels et non matériels ; de là vient qu'ici il y a dans leur perfection toutes les choses qui sont dans le Monde naturel, même des livres et des écritures, et beaucoup d'autres choses encore. » Quand les trois nouveaux venus entendirent parler de choses SUBSTANTIELLES, ils pensèrent que cela devait être ainsi, tant parce qu'ils avaient vu les Livres écrits, que parce qu'ils avaient entendu cette sentence, que les matières viennent originellement des substances. Afin qu'ils fussent encore confirmés dans ces vérités, ils furent conduits dans les Demeures des écrivains qui copiaient des exemplaires d'ouvrages composés par les sages de la ville, et ils examinèrent les écritures, et ils furent étonnés de les voir si nettes et si brillantes. Ensuite ils furent conduits dans les Musées, Gymnases et Collèges, et dans les lieux où se tenaient leurs Jeux littéraires, dont quelques-uns étaient nommés jeux des Héliconides ; d'autres, jeux des Parnassides ; d'autres, jeux des Athénéides ; et d'autres, jeux des Vierges de la fontaine ; on leur dit que ceux-ci sont ainsi appelés, parce que les Vierges signifient les affections des sciences, et que chacun a de l'intelligence selon l'affection des sciences ; les Jeux ainsi nommés étaient des exercices et des luttes spirituels. Ensuite ils furent conduits dans la ville chez les Gouverneurs, les Administrateurs et leurs Officiers, et par ceux-ci auprès des ouvrages merveilleux qui sont exécutés d'une manière spirituelle par des artistes. Après qu'ils eurent tout vu, le Sage ancien s'entretint de nou-

veau avec eux sur le Repos éternel de travaux, dans lequel viennent ceux qui jouissent de la béatitude et de la félicité après la mort, et il leur dit : « Le Repos éternel n'est point l'oisiveté, parce que de l'oisiveté résultent, pour le mental, et par suite pour tout le corps, la langueur, l'engourdissement, la stupeur et l'assoupissement, et cela est la mort et non la vie, et encore moins la vie éternelle, dans laquelle sont les Anges du Ciel ; c'est pourquoi le Repos éternel est un repos qui chasse ces inconvénients et fait que l'homme vit ; et ce n'est autre chose que ce qui élève le mental ; c'est donc une étude et un ouvrage d'après lesquels le mental est excité, vivifié et réjoui ; et cela se fait selon l'usage d'après lequel, dans lequel et pour lequel on opère ; de là vient que tout le Ciel est regardé par le Seigneur comme le contenant des usages ; et chaque Ange est Ange selon l'usage qu'il fait ; le plaisir de l'usage le pousse comme un courant favorable entraîne un navire, et fait qu'il est dans une paix éternelle, et dans le repos de la paix ; c'est ainsi qu'est entendu le repos éternel de travaux. Que l'Ange soit vivifié selon l'étude du mental d'après l'usage, cela est bien évident en ce que chaque Ange a l'Amour conjugal avec sa force, sa puissance et ses délices, selon l'étude de l'usage réel dans lequel il est. » Après que ces trois nouveaux venus eurent été confirmés sur ce point, que le repos éternel est, non pas l'oisiveté, mais le plaisir de faire quelque chose qui soit pour l'usage, quelques Vierges vinrent avec de la broderie et du filet, ouvrages de leurs mains, et elles leur en firent présent ; et quand ces esprits novices se retirèrent, les Vierges chantèrent une ode, par laquelle elles exprimaient avec une mélodie angélique l'affection des œuvres de l'usage avec ses charmes.

208. SECOND MÉMORABLE : Comme j'étais en méditation sur les arcanes de l'Amour conjugal cachés chez les épouses, la PLUIE D'OR, qui a été décrite ci-dessus, apparut de nouveau ; et je me rappelai qu'elle tombait sur un Palais dans l'orient, où vivaient trois Amours conjugaux, c'est-à-dire, trois couples d'époux, qui s'aimaient tendrement ; dès que je la vis, me trouvant comme invité par la douceur de la méditation sur cet amour, je me hâtai d'aller vers ce lieu, et tandis que

j'en approchais, cette Pluie d'or devint de pourpre, ensuite écarlate, et quand je fus auprès, elle était étincelante comme la rosée ; et je frappai, et la porte fut ouverte ; et je dis au concierge : « Annonce aux Maris que celui qui est déjà venu avec un Ange se présente de nouveau, en demandant qu'il lui soit permis d'entrer pour un entretien. » Et le concierge revint, et il avait le consentement des maris, et j'entrai ; et les trois Maris avec leurs Épouses étaient ensemble dans l'Hypèthre ; et, les ayant salués, ils me rendirent le salut avec bienveillance ; et je demandai aux Épouses, si cette colombe blanche avait depuis reparu à la fenêtre ; elles dirent : « Aujourd'hui même ; et elle a aussi étendu ses ailes ; nous en avons auguré la présence, et que tu nous solliciterais de te découvrir encore un arcane de l'amour conjugal. » Et je répliquai : « Pourquoi dites-vous un ? et cependant je suis venu ici pour en savoir plusieurs. » Et elles répondirent : « Ce sont des arcanes, et quelques-uns surpassent tellement votre sagesse, que l'entendement de votre pensée ne peut les saisir ; vous vous glorifiez sur nous de votre sagesse ; mais nous, nous ne nous glorifions pas sur vous de la nôtre, et cependant la nôtre surpasse la vôtre, parce qu'elle entre dans vos inclinations et dans vos affections, et qu'elle les voit, les perçoit et les sent ; vous, vous ne savez absolument rien des inclinations et des affections de votre amour, et cependant c'est d'après elles et selon elles que votre entendement pense, par conséquent c'est d'après elles et selon elles que vous, vous êtes sages ; et cependant les épouses les connaissent si bien dans leurs maris, qu'elles les voient dans leurs faces, et les entendent d'après le son de leur langage, et même elles les palpent sur leur poitrine, leurs bras et leurs joues : mais nous, par un zèle d'amour pour votre félicité et en même temps pour la nôtre, nous feignons de ne pas les connaître, et cependant nous les modérons avec tant de prudence, que nous suivons tout ce qui est du gré, du bon plaisir et de la volonté de nos maris, en permettant et supportant, et seulement en changeant la direction s'il est possible, mais jamais en forçant. » Je fis cette question : « D'où vous vient cette sagesse ? »